
B. O. UFPE, RECIFE V. 47 
Nº 59 

ESPECIAL 

PÁG. 

01 – 05 
03 DE JULHO DE 2012 

 

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO 

UNIVERSIDADE FEDERAL DE PERNAMBUCO 

 

 
BOLETIM OFICIAL 

 

 NÚMERO ESPECIAL  

 

 

SUMÁRIO 
 

 

 

 
01- EDITAL Nº 042/2012  

 Prorroga Prazo de Concurso  – Abertura Edital Nº 37/2011 ....................................................... 01 

   

02- EDITAL Nº 043/2012  
 Prorroga Prazo de Concurso – Abertura Edital Nº 38/2011 ........................................................ 01 

   

03- PORTARIAS DE PESSOAL  
 Comissão-PROGEPE Nº

s  
2.515, 2.516, 2.517, 2.518, 2.569, 2.576 e 2.582/2012 ...................... 02 - 05 

 

 

 

  



B. O. UFPE, RECIFE V. 47 
Nº 59 

ESPECIAL 

PÁG. 

01 – 05 
03 DE JULHO DE 2012 

 

BOLETIM OFICIAL DA UNIVERSIDADE FEDERAL DE PERNAMBUCO 

 

Reitor – Prof. Anísio Brasileiro de Freitas Dourado 

Chefe do Serviço de Publicação e Registro – Neli Maria do Nascimento 

 

Editado pela Diretoria de Gestão de Pessoas / PROGEPE 

 

Edifício da Reitoria 

Av. Prof. Moraes Rego, 1235 – Sala 172 

Cidade Universitária 

50.670-901 – Recife – PE – Brasil 

 

Boletim Oficial da Universidade Federal de Pernambuco. V.1, nº 1, maio, 1966 

Recife, Departamento Administrativo da Reitoria. 

 

Ex-Reitores: 

 

Prof. Murilo Humberto de Barros Guimarães  (mai. 1966 – ago. 1971) 

Prof. Marcionilo de Barros Lins    (ago. 1971 – ago. 1975) 

Prof. Paulo Frederico do Rêgo Maciel   (set. 1975 – set. 1979) 

Prof. Geraldo Lafayette Bezerra    (dez. 1979 – abr. 1983) 

Prof. Geraldo Calábria Lapenda    (abr. 1983 – nov. 1983) 

Prof. George Browne Rêgo     (nov. 1983 – nov. 1987) 

Prof. Edinaldo Gomes Bastos    (nov. 1987 – nov. 1991) 

Prof. Éfrem de Aguiar Maranhão    (nov. 1991 – nov. 1995) 

Prof. Mozart Neves Ramos     (nov. 1995 – out. 2003) 

Prof. Amaro Henrique Pessoa Lins    (out. 2003 – out. 2011) 

 

1. Universidade – Pernambuco - Periódicos 
  

 



 

B.O. UFPE, RECIFE, 47 (59 ESPECIAL): 01 –  05  03 DE JULHO DE 2012. 

 

 

1 

EDITAL Nº 42, DE 29 DE JUNHO DE 2012. 

PRORROGA PRAZO DE CONCURSO 

 

O REITOR DA UNIVERSIDADE FEDERAL DE PERNAMBUCO, no uso de suas 

atribuições legais e estatutárias e tendo em vista o disposto no item 11.1 do Edital Nº. 37, de 14 de 

abril de 2011, publicado no DOU Nº. 73, de 15/04/2011, resolve: 

 

PRORROGAR, por 1 (hum) ano, o prazo de validade do Concurso Público para  os 

cargos: Técnico em Enfermagem, Físico, Médico/Área: Neonatologia, Médico/Área: Cirurgia Geral, 

Médico/Área: Coloproctologia, Médico/Área: Hematologia, Médico/Área: Cirurgia Plástica, 

Médico/Área: Traumato-Ortopedia, Médico/Área: Clínica Médica, Médico/Área: Oftalmologia, 

Médico/Área: Dermatologia, Médico/Área: Radiologia, Instrumentador Cirúrgico, com resultado 

homologado através dos Editais Nº. 73/2011, de 01 de julho de 2011, publicado no DOU Nº. 126, de 

04 de julho de 2011 e Nº. 76/2011 de 20 de julho de 2011, publicado no DOU Nº. 139, de 21 de julho 

de 2011. (Processo n.º 23076. 000588/2012-65). 

 

ANÍSIO BRASILEIRO DE FREITAS DOURADO 

 
_________________ 

Publicado no DOU nº 126, de 02.07.2012, seção 3, página 71. 

 

 

 

 

 

EDITAL Nº 43, DE 02 DE JULHO DE 2012. 

PRORROGA PRAZO DE CONCURSO 

 

O REITOR DA UNIVERSIDADE FEDERAL DE PERNAMBUCO, no uso de suas 

atribuições legais e estatutárias e tendo em vista o disposto no item 11.1 do Edital Nº. 38, de 14 de 

abril de 2011, publicado no DOU Nº. 73, de 15/04/2011, resolve: 

 

PRORROGAR, por 1 (hum) ano, o prazo de validade do Processo Seletivo Simplificado 

para contratação de profissional de Fisioterapia por prazo determinado, com resultado homologado 

através do Edital Nº. 74/2011, de 01 de julho de 2011, publicado no DOU Nº. 126, de 04 de julho de 

2011. (Processo n.º 23076. 029616/2011-45). 

 

ANÍSIO BRASILEIRO DE FREITAS DOURADO 

 

 
_________________ 

Publicado no DOU nº 127, de 03.07.2012, seção 3, página 56. 

 

  



 

B.O. UFPE, RECIFE, 47 (59 ESPECIAL): 01 –  05  03 DE JULHO DE 2012. 

 

 

2 

PORTARIA N.º 2.515, DE 26 DE JUNHO DE 2012. 

 

DESIGNAÇÃO DE COMISSÃO DE SINDICÂNCIA 

 

A PRÓ-REITORA DE GESTÃO DE PESSOAS E QUALIDADE DE VIDA DA 

UNIVERSIDADE FEDERAL DE PERNAMBUCO, utilizando-se da delegação de competência que 

lhe foi outorgada, consoante Portaria Normativa n.º 06/93, publicada no Boletim Oficial de 30 de 

dezembro de 1993, e nos termos dos artigos 143 e 153 da Lei 8.112, de 11 de dezembro de 1990, 

 

R E S O L V E: 

 

Designar ANA LÚCIA FONTES, SIAPE nº 2289080, CPF: 407.045.724-00, ANTÔNIO 

SABINO DE ARAÚJO FILHO, SIAPE nº 1133735, CPF: 069.063.114-68 e ISAÍRAS PEREIRA 

PADOVAN, SIAPE nº 1130010, CPF: 069.949.464-87, para, sob a presidência do primeiro (a), 

constituírem Comissão de Sindicância incumbida de apurar os fatos de que dá conta o Processo n.º 

23076.026921/2012-66. (Processo nº 23076.026921/2012-66) 

 

LENITA ALMEIDA AMARAL 

Pro-Reitora de Gestão de Pessoas e Qualidade de Vida 

 

 

 

 

 

PORTARIA N.º 2.516, DE 26 DE JUNHO DE 2012. 

 

DESIGNAÇÃO DE COMISSÃO DE SINDICÂNCIA 

 

A PRÓ-REITORA DE GESTÃO DE PESSOAS E QUALIDADE DE VIDA DA 

UNIVERSIDADE FEDERAL DE PERNAMBUCO, utilizando-se da delegação de competência que 

lhe foi outorgada, consoante Portaria Normativa n.º 06/93, publicada no Boletim Oficial de 30 de 

dezembro de 1993, e nos termos dos artigos 143 e 153 da Lei 8.112, de 11 de dezembro de 1990, 

 

R E S O L V E: 

 

Designar FERNANDO CAVALCANTI DE SOUZA, SIAPE nº 1133403, CPF: 

325.851.524-72, ANTONIO SABINO DE ARAUJO FILHO, SIAPE nº 1133735, CPF: 069.063.114-

68 e GILDO JOSÉ DOS SANTOS, SIAPE nº 1132265, CPF: 368.232.954-49, para, sob a 

presidência do primeiro (a), constituírem Comissão de Sindicância incumbida de apurar os fatos de 

que dá conta o Processo n.º 23076.018835/2012-80. (Processo nº 23076.018835/2012-80) 

 

LENITA ALMEIDA AMARAL 

Pro-Reitora de Gestão de Pessoas e Qualidade de Vida 

 

  



 

B.O. UFPE, RECIFE, 47 (59 ESPECIAL): 01 –  05  03 DE JULHO DE 2012. 

 

 

3 

PORTARIA N.º 2.517, DE 26 DE JUNHO DE 2012. 

 

DESIGNAÇÃO DE COMISSÃO DE SINDICÂNCIA 

 

A PRÓ-REITORA DE GESTÃO DE PESSOAS E QUALIDADE DE VIDA DA 

UNIVERSIDADE FEDERAL DE PERNAMBUCO, utilizando-se da delegação de competência que 

lhe foi outorgada, consoante Portaria Normativa n.º 06/93, publicada no Boletim Oficial de 30 de 

dezembro de 1993, e nos termos dos artigos 143 e 153 da Lei 8.112, de 11 de dezembro de 1990, 

 

R E S O L V E: 

 

Designar GILSON LIMA DA SILVA, SIAPE nº 2282722, CPF: 235.856.504-06, 

ROSIANE PEREIRA ALVES, SIAPE nº 1727419, CPF: 025.790.044-67 e ERIVALDSON SERGIO 

DA SILVA FARIAS, SIAPE nº 2297624, CPF: 000.383.144-28, para, sob a presidência do primeiro 

(a), constituírem Comissão de Sindicância incumbida de apurar os fatos de que dá conta o Processo 

n.º 23076.0279722012-13. (Processo nº 23076.027972/2012-13) 

 

LENITA ALMEIDA AMARAL 

Pro-Reitora de Gestão de Pessoas e Qualidade de Vida 

 

 

 

 

PORTARIA N.º 2.518, DE 26 DE JUNHO DE 2012. 

 

DESIGNAÇÃO DE COMISSÃO DE SINDICÂNCIA 

 

A PRÓ-REITORA DE GESTÃO DE PESSOAS E QUALIDADE DE VIDA DA 

UNIVERSIDADE FEDERAL DE PERNAMBUCO, utilizando-se da delegação de competência que 

lhe foi outorgada, consoante Portaria Normativa n.º 06/93, publicada no Boletim Oficial de 30 de 

dezembro de 1993, e nos termos dos artigos 143 e 153 da Lei 8.112, de 11 de dezembro de 1990, 

 

R E S O L V E: 

 

Designar ANA MARIA DE BARROS, SIAPE nº 1672788, CPF: 422.089.124-20, 

MARIA BETÂNIA DO NASCIMENTO SANTIAGO, SIAPE nº 1675169, CPF: 428.158.354-87 e 

ALBERTO FÉLIX DA HORA, SIAPE nº 1572011, CPF: 698.225.224-87, para, sob a presidência do 

primeiro (a), constituírem Comissão de Sindicância incumbida de apurar os fatos de que dá conta o 

Processo n.º 23076.027806/2012-17. (Processo nº 23076.027806/2012-17) 

 

LENITA ALMEIDA AMARAL 

Pro-Reitora de Gestão de Pessoas e Qualidade de Vida 

 

  



 

B.O. UFPE, RECIFE, 47 (59 ESPECIAL): 01 –  05  03 DE JULHO DE 2012. 

 

 

4 

PORTARIA N.º 2.569, DE 29 DE JUNHO DE 2012. 

 

SUBSTITUIÇÃO 

 

A PRÓ-REITORA DE GESTÃO DE PESSOAS E QUALIDADE DE VIDA DA 

UNIVERSIDADE FEDERAL DE PERNAMBUCO, utilizando-se da delegação de competência que 

lhe foi outorgada, consoante Portaria Normativa n.º 06/93, publicada no Boletim Oficial de 30 de 

dezembro de 1993, e nos termos dos artigos 143 e 153 da Lei 8.112, de 11 de dezembro de 1990, 

 

R E S O L V E: 

 

Substituir, o Professor MARCOS GALINDO LIMA, SIAPE nº 1130647, CPF 189. 176. 

584-15, pelo Professor GILDO JOSÉ DOS SANTOS, SIAPE 1132265, CPF 368.232.954-49, na 

Comissão de Sindicância instituída pela Portaria nº 2236/2012, publicada no Boletim Oficial de nº 51 

de 13/06/2012. (Processo nº 23076.017122/2009-01) 

 

LENITA ALMEIDA AMARAL 

Pró-Reitora de Gestão de Pessoas e Qualidade de Vida 

 

 

 

 

 

PORTARIA N.º 2.576, DE 29 DE JUNHO DE 2012. 

 

DESIGNAÇÃO  

 

O REITOR DA UNIVERSIDADE FEDERAL DE PERNAMBUCO, no uso de suas 

atribuições conferidas pelo art. 33, alíneas “a” e “t”, do Estatuto da Universidade, 

 

R E S O L V E: 

 

Designar o servidor FERNANDO CAVALCANTI DE SOUZA, SIAPE: 1133403, CPF: 

325.851.524-72, para presidir a Comissão de Sindicância instituída pela Portaria nº 2236/2012, 

publicada no Boletim Oficial de nº 51 de 13/06/2012.  

(Processo nº 23076.017122/2009-01) 

 

LENITA ALMEIDA AMARAL 

Pró-Reitora de Gestão de Pessoas e Qualidade de Vida 

 

  



 

B.O. UFPE, RECIFE, 47 (59 ESPECIAL): 01 –  05  03 DE JULHO DE 2012. 

 

 

5 

PORTARIA N.º 2.582, DE 29 DE JUNHO DE 2012. 

 

RECONDUÇÃO DE COMISSÃO DE INQUÉRITO 

 

A PRÓ-REITORA DE GESTÃO DE PESSOAS E QUALIDADE DE VIDA DA 

UNIVERSIDADE FEDERAL DE PERNAMBUCO, utilizando-se da delegação de competência que 

lhe foi outorgada, consoante Portaria Normativa n.º 06/93, publicada no Boletim Oficial de 30 de 

dezembro de 1993, e nos termos do artigo 133 da Lei 8.112, de 11 de dezembro de 1990, 

 

R E S O L V E: 

 

Reconduzir JOSÉ CARLOS VERAS DE SIQUEIRA, SIAPE nº 1132224, CPF: 

409.719.614-68, ANTÔNIO SABINO DE ARAÚJO FILHO, SIAPE nº 1133735, CPF: 069.063.114-

68 e FERNANDO CAVALCANTI DE SOUZA, Matrícula SIAPE nº 1133403, CPF: 325.851.524-

72, e, para, sob a presidência do primeiro, reconstituírem Comissão de Inquérito encarregada de 

apurar os fatos de que dá conta o Processo nº 23076.027219/2011-39.(Processo nº 

23076.028311/2012-05) 

 

LENITA ALMEIDA AMARAL 

Pró-Reitora de Gestão de Pessoas e Qualidade de Vida 


